THÀNH ỦY THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

*

Số 13 -NQ/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
TP. Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 10 năm 2018

NGHỊ QUYẾT

Hội nghị lần thứ 18 Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa X

________

Hội nghị lần thứ mười tám Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa X họp

vào ngày 15 và ngày 16 tháng 10 năm 2018, sau khi xem xét, thảo luận các tờ

trình, các báo cáo của Ban Thường vụ Thành ủy, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân

dân thành phố,

QUYẾT NGHỊ

1. Thông qua nội dung cơ bản các văn kiện sau đây:

1.1. Báo cáo tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, thu chi

ngân sách của thành phố 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 3 tháng

cuối năm 2018.

1.2. Báo cáo chủ trương và định hướng quy hoạch phát triển đô thị sáng tạo

phía Đông thành phố Hồ Chí Minh (Quận 2, Quận 9 và quận Thủ Đức).

1.3. Chương trình hành động của Thành ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần

thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ

cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang

tầm nhiệm vụ.

1.4. Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh

đạo đối với hoạt động kinh tế đảng của Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh.

1.5. Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số

28-NQ/TW ngày 19 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa

XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội.

1.6. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chương trình hành động số 43-

CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008 của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 26-

NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2008 của Hội nghị Trung ương 7 khóa X về nông

nghiệp, nông dân, nông thôn gắn với nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa

bàn thành phố đến năm 2030.

1.7. Báo cáo kết quả 9 tháng thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 24 tháng

10 năm 2017 của Bộ Chính trị và Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11

năm 2017 của Quốc hội về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố

Hồ Chí Minh.

2

1.8. Báo cáo kết quả thực hiện Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12

năm 2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về quy trình giải quyết thông tin phản ánh

liên quan các tập thể, cá nhân suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, vi

phạm quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong 9 tháng đầu năm và

nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2018.

2. Giao Ban Thường vụ Thành ủy căn cứ ý kiến thảo luận tại Hội nghị; báo

cáo tiếp thu, giải trình của Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Tổ chức

Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy, Văn phòng Thành ủy và phát biểu kết luận

hội nghị của đồng chí Bí thư Thành ủy để chỉ đạo:

2.1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành

phố tiếp thu, hoàn thiện Báo cáo tình hình kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc phòng -

an ninh, thu chi ngân sách của thành phố 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp

trọng tâm 3 tháng cuối năm 2018; Báo cáo chủ trương và định hướng quy hoạch

phát triển đô thị sáng tạo phía Đông thành phố Hồ Chí Minh (Quận 2, Quận 9 và

quận Thủ Đức); Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết

số 28-NQ/TW ngày 19 tháng 5 năm 2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng

khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Báo cáo kết quả 9 tháng thực

hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 24 tháng 10 năm 2017 của Bộ Chính trị và Nghị

quyết số 54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội về thí điểm cơ

chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo tổng kết 10

năm thực hiện Chương trình hành động số 43-CTr/TU ngày 20 tháng 10 năm 2008

của Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2008

của Hội nghị Trung ương 7 khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn gắn với

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên địa bàn thành phố đến năm 2030.

2.2. Ban Tổ chức Thành ủy tiếp thu, hoàn thiện Chương trình hành động của

Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TW ngày 19 tháng 5 năm 2018 của Ban

Chấp hành Trung ương khóa XII về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp,

nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ, trình

Thường trực Thành ủy ký ban hành trước ngày 23 tháng 10 năm 2018.

2.3. Ủy ban Kiểm tra Thành ủy tiếp thu, hoàn thiện Báo cáo kết quả thực hiện

Quy định số 1374-QĐ/TU ngày 01 tháng 12 năm 2017 của Ban Thường vụ Thành

ủy về quy trình giải quyết thông tin phản ánh liên quan các tập thể, cá nhân suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, vi phạm quy định của Đảng, pháp

luật của Nhà nước trong 9 tháng đầu năm 2018, trình Thường trực Thành ủy ký

ban hành trước ngày 23 tháng 10 năm 2018.

3

2.4. Văn phòng Thành ủy tiếp thu, hoàn thiện Nghị quyết của Ban Chấp hành

Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo đối với hoạt động kinh tế đảng của

Đảng bộ thành phố Hồ Chí Minh, trình Thường trực Thành ủy ký ban hành trước

ngày 23 tháng 10 năm 2018.

3. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố đã xem xét và thống nhất cao với Báo

cáo hoạt động của Ban Thường vụ Thành ủy đã giải quyết từ sau Hội nghị lần thứ 17

đến Hội nghị lần thứ 18 Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa X.

4. Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố yêu cầu toàn Đảng bộ và kêu gọi đồng

bào thành phố đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tăng cường đoàn kết, thống

nhất, phát huy truyền thống cách mạng, năng động, sáng tạo, phát huy những kết

quả đã đạt được, tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết và các Kết luận Hội nghị

lần thứ 18 Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khóa X, phấn đấu hoàn thành thắng

lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018 và Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ thành phố lần thứ X, đặc biệt là 4 mục tiêu: (1) tăng trưởng kinh tế từ 8,3%

trở lên, (2) thu ngân sách đạt 100% kế hoạch, (3) giữ vững an ninh chính trị, trật tự -

an toàn xã hội, (4) triển khai đợt thi đua cao điểm từ tháng 10 năm 2018 đến hết

tháng 01 năm 2019 “Mỗi đơn vị quản lý nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, mỗi tổ chức

chính trị - xã hội, mỗi tổ chức Đảng có một giải pháp thiết thực, một sáng kiến cải

cách hành chính giảm phiền hà cho người dân và doanh nghiệp”, nhằm tạo bước

đột phá trong thực hiện cải cách hành chính và Nghị quyết số 54/2017/QH14 ngày

24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội trong năm 2019.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư,

- Các ban Trung ương Đảng, Ủy ban Kiểm tra Trung ương,

- Văn phòng Trung ương Đảng (02 bản),

- Các đồng chí Thành ủy viên,

- Các ban Thành ủy, Ủy ban Kiểm tra Thành ủy,

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Thành Đoàn,

- Các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy cấp trên cơ sở và

   đảng ủy cơ sở trực thuộc Thành ủy,

- Văn phòng Thành ủy (Lãnh đạo, Phòng TH/X),

- Lưu VPTU.

T/M BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ

(Đã ký)

Nguyễn Thiện Nhân